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Anotace

Tato bakalářská práce je teoretického charakteru a jejím cílem je ilustrovat na

postavě Joba průběh krize člověka s důrazem na krizi v rámci prostředí, ve kterém

žije a na hledání smyslu v jeho utrpení. V první kapitole jsou vymezeny základní

pojmy této práce, to znamená krize, kniha Job a archetyp. Druhá kapitola se zabývá

Jobem jako člověkem, který se náhle a nečekaně ocitl v krizi. Zaměřuje se na možnosti

svépomoci v krizi a na propojení našeho psychického života s naším tělem. Třetí

kapitola vychází z V. E. Frankla a zabývá se tázáním po smyslu utrpení člověka.

Poslední kapitola se zaměřuje na blízké sociální okolí jedince a na jeho oporu a

pomoc, kterou může člověku v krizi dát.
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Annotation

This bachelor thesis is theoretical and its aim is to illustrate human crisis, with

emphasis on the crisis in the environment in which one lives, and seeking the purpose

of human suffering through the charakter of Job. The first chapter defines the basic

concepts of this work, which means crisis, book of Job and the archetype. The second

chapter deals with Job as person who suddenly and unexpectedly found himself in

crisis. It focuses on the possibilities of self-help in crisis and on the connection of our

mental life with our body. The third chapter is inspirated on V. E. Frankl and deals

with the seeking of the purpose of human suffering. The last chapter focuses on the

close social environment of the individual and on their support and help that they can

give to a person in crisis.
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Úvod

Téma mé práce zní Biblický Job jako archetyp krize člověka. Toto téma jsem si

zvolila, neboť složitými a často bolestivými situacemi v životě si prošel snad každý

z nás. V životě jsme často nuceni pozastavovat se a zabývávat se otázkami utrpení, ať

už chceme nebo nechceme. Někdy jde o naše vlastní utrpení, jindy o bolest nám

blízkého člověka.1

Člověk je nepochybně složitá, komplexní a svým způsobem ve své celistvosti

tajemná bytost. WHO2 mluví o bio-, psycho-, socio-, spirituální pohodě člověka. Tento

popis velmi dobře vystihuje čtyři podstatné složky člověka. Člověk je tvořen

biologickou, psychologickou, sociální a spirituální jednotou. I když jednotlivým

specializovaným oborům přiznáváme kompetenci především v rámci jedné příslušné

dimenze, obecně existuje předpoklad, že jednotlivé vědní disciplíny mají vliv i na

ostatní lidské dimenze.3(viz příloha č. 1)4

Sociální práce, jakožto obor orientovaný na řešení lidských problémů, se

zabývá nejen sociální složkou člověka, ale často proniká i do ostatních jeho stránek a

proto nejen úzce spolupracuje s ostatními vědními disciplínami, ale také z nich čerpá

poznatky.5 Jedním z vědních oborů, se kterým sociální práce spolupracuje, je i

pastorální teologie. A to z důvodu, neboť člověk procházející náročnou životní situací,

má často tendenci zabývat se i svojí duchovní stránkou osobnosti. Tato tendence je

v tomto čase mnohdy silnější, nežli v „normálním“ každodenním životě. Říčan

poukazuje na to, že duševní a duchovní dimenze člověka jsou navzájem velmi těsně

spjaty a u mnohé vnitřní trýzně není často nejen trpícímu člověku, ale ani

odborníkům zcela jasné, zda by se měl spíše angažovat duchovní nebo terapeut.6

Podle Křišťana význam pastorální teologie pro sociální práci můžeme vidět v několika

rovinách. Tato teologie může být také chápaná jako prostředek sociální práce, může

1
WATSON D. Neboj se zlého, Praha: 1993, s. 5

2
World health organization (světová zdravotnická organizace)

3
MARTINEK M. a kol. Praktická teologie pro sociální pracovníky, Praha: 2010, s. 22-23

4
Přiložená tabulka ukazuje, jak jednotlivé disciplíny mohou pomoci v jiných dimenzí člověka, než v těch ve

kterých zasahují ze své podstaty.
5
MATOUŠEK O. a kol. Základy sociální práce, Praha: 2007, s. 192

6
ŘÍČAN P. Psychologie náboženství a spirituality, Praha: 2007, s. 121
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pomoci sociální práci v základní motivaci, nebo být chápaná jako jedna z disciplín,

která pomáhá podobně jako sociální práce, člověku v jeho celistvosti.7

Při procházení náročnými životními situacemi si často pokládáme otázky: Proč

Já, nebo proč on či ona? Proč k této bolesti vůbec dochází? Čím jsem si to zasloužil? 8

Tyto otázky lidi zaměstnávaly odnepaměti, a přesto utrpení kolem nás trvá.9 Utrpení

a bolest člověka je téma, které neuniká pozornosti ani Bibli, kde se často o něm

hovoří. Nejvíce podrobně se zde na toto téma zaměřuje kniha Job.10 Podle Kushnera

je kniha Job „nejhlubším a nejúplnějším zamyšlením nad problémem lidského utrpení

v bibli a možná v celé literatuře.“11 Za svůj úspěch dle něj vděčí tomu, že její autor byl

otevřen všem názorům, dokonce i těm, s nimiž nesouhlasil. I když jeho sympatie jsou

jasně na straně Joba, řeči jeho přátel jsou stejně poctivě promyšlené a pečlivě napsané

jako slova jeho hrdiny.12 Díky hloubce celého příběhu se může Job stát velmi snadno

pro člověka archetypem jeho vlastní krize.

Cílem této práce je ilustrovat na postavě Joba průběh krize člověka s důrazem

na krizi v rámci prostředí, ve kterém žije a na hledání smyslu v jeho utrpení. Práce je

strukturovaná do čtyřech kapitol. Nejprve v první kapitole jsou vymezeny základní

pojmy této práce, to znamená krize, kniha Job a archetyp. Druhá kapitola se zaměřuje

na Jobovu prvotní reakci. Jsou zde popsány možnosti svépomoci ve formě obranných

mechanismů a copingových strategií. Tato kapitola se také věnuje propojení

psychického života s fyzickým tělem. Třetí kapitola vychází z V. E. Frankla a zabývá se

hledáním smyslu v utrpení člověka, zvláště v takovém utrpení, kterému člověk

nemůže nijak předejít. Poslední část se věnuje Jobovi a jeho přirozenému sociálnímu

okolí. Zabývá se významem sociální opory, která je poskytovaná rodinou i blízkými

přáteli, pro člověka v krizi.

7
MARTINEK M. a kol. Praktická teologie pro sociální pracovníky, Praha 2010, s. 21

8
WATSON D. Neboj se zlého, Praha: 1993, s. 5

9
Tamtéž s. 8

10
Tamtéž s. 85

11
KUSHNER H. S. Když se zlé věci stávají dobrým lidem, Praha: 2005, s. 39

12
Tamtéž s. 45 - 46
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1. Vymezení pojmů krize, kniha Job a archetyp

1.1 Krize

„V krizi je každý subjekt, jehož stav, který se projevuje zdánlivě bezdůvodným

oslabením jeho regulativních mechanismů, je tímto subjektem samotným vnímán jako

ohrožení vlastní existence“13

Pojem krize má etymologický základ v řeckém pojmu krisis. Slovo označovalo

soudní proces, v němž spor vrcholí a dochází k rozsudku. Obecně pojem krize značí

vyvrcholení nějakého děje směřující k nutné a neodkladné změně, ať už k lepšímu či

k horšímu. Pozitivní i negativní možnosti krize jsou dobře ilustrovány v čínském

znaku, kde tento pojem je sestaven ze dvou podznaků. Jeden z nich označuje šanci,

příležitost a druhý nebezpečí, útisk (viz příloha č. 2).

Výraz krize byl využíván nejprve zejména v medicíně pro období, které

předchází výrazným změnám v zdravotním stavu pacienta. V posledních desítkách let

se tento pojem stále více využívá zejména v kontextu jevů psychologického,

sociálního a ekologického charakteru.14 Vymětal definuje krizi v psychosociální

oblasti jako důsledek střetu s nějakou překážkou, kterou nejsme schopni vlastními

silami, vlastními vyrovnávacími mechanismy, eventuálně za pomoci blízkých lidí

zvládnout v přijatelném čase a obvyklým způsobem. Je zásadním způsobem ohrožena

duševní rovnováha člověka, také hrozí destabilizace, jež se ozývá ve varovných

signálech, například ve zvýšené tenzi související s aktivizaci organismu. Člověk

nacházející se v krizi přestává být „pánem svého domu“ 15

Krize se týká člověka jako celku. V pozadí krize můžeme často nalézt starší,

nezvládnuté konflikty či traumata nebo pouze povrchní řešení starších krizí.

Opakovaná praxe nám také ukazuje, že pro zvládání aktuální krize jsou velmi zásadní


[…]


totiž většinou uchopí dříve, než si to pomalu uvědomíme. 181 Okolí trpícímu může

hodně pomoci svojí podporou, ale podle logoterapie by měl člověk získat schopnost

trpět, vyhrát v sobě vnitřní boj a nalézt v utrpení smyslu sám.182 Neboť každý člověk

je individuum a to co je smysluplné pro jednoho, nemusí pro druhého znamenat zcela

nic.183

Job má na situaci úplně jiný pohled než jeho přátelé. Není schopen

zprostředkovat svojí zkušenost jim, stejně jako přátelé nejsou schopni zprostředkovat

své poznání Jobovi. Jelikož si každý vede svou a ani nikdo není ochoten ze svého

názoru ustoupit, ztrácí jejich výpovědi charakter rozhovoru.184 Nevhodně volená

slova, rozdílný pohled na situaci, neochota naslouchat druhému či násilné
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tvůj příbytek pro tvou spravedlnost. Pakli toho, cos měl prve, bylo málo, převelice vzroste, co budeš mít
potom“ (Jb 8, 3-7)
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přesvědčování druhého o své pravdě, to jsou zřejmě hlavní důvody, proč komunikace

mezi oběma stranami nefunguje, eskaluje a konflikt se postupně vyostřuje.
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Závěr

Cílem této práce bylo ilustrovat na postavě Joba průběh krize člověka s

důrazem na krizi v rámci prostředí, ve kterém žije a na hledání smyslu v jeho utrpení.

Nejprve byly obecně vymezeny pojmy, jejichž znalost byla důležitá pro pochopení

dalších kapitol této práce. Po vymezeních těchto pojmů se druhá kapitola zabývala

prvotní reakcí Joba na krizi. Byly zde popsány možnosti svépomoci člověka v krizi ve

formě obranných mechanismů a copingových strategií. Dále bylo poukázáno na funkci

Boha v krizi člověka a vnímání Boha Jobem v jeho těžké situaci. Prostor zde byl

věnován i verši Jb 2,7 a tomu, jak se prožívání smrti promítá do kognitivních,

emocionálních, tělesných procesů a chování.

Třetí kapitola vycházela z V. E. Frankla a jeho logoterapie. Nejprve byl

vymezen pojem logoterapie. Dále byla pozornost směřovaná ke smyslu života a

hlavním bodem této kapitoly bylo poukázání na možnost nalezení smyslu utrpení

v osudově daných situacích.

Poslední kapitola, tj. čtvrtá, se věnovala Jobovi a jeho přirozenému sociálnímu

okolí. Nejprve byl obecně vymezen pojem sociální opora a poté byla pozornost

věnovaná ženě Joba. Zde byla rozebraná problematika vzájemné podpory partnerů

při úmrtí jejich dítěte a rozdílnosti v truchlení muže a ženy. V úplném závěru se

dostalo pozornosti i rozhovoru mezi Jobem a přáteli. Bylo poukázáno na časté chyby

laiků v rozhovoru s člověkem v krizi a důvody proč dobře míněná pomoc nemusí být

vždy funkční.
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Přílohy

Příloha č. 1
medicína psychologie/

terapie
sociologie/
politologie/
Soc. práce

filozofie/
teologie

Biologická
dimenze

xxxxxxxxxxxxxxxx vůle k uzdravení,
zvládání omezení
z nemoci,
zvládání
emočních hnutí,
sebepřijetí

vztahy umožní
integraci,
struktury umožní
potřebnou péči,
služby umožní
možnost
dosáhnout
pomocných
struktur

ukazuje smysl
života a pomáhá
vůli žít; ukazuje
smysl a hodnotu i
limitovaného
života

Psychologická
dimenze

zdraví pomáhá
vyrovnanosti
(nemoc vede
k frustraci);
pomáhá nalézat
somatické příčiny
psychických
disfunkcí

xxxxxxxxxxxxxxxx vztahy pomáhají
k zvládnutí psych.
dysfunkcí;
struktury
k potřebné péči;
služby pomáhají
nalézat sociální
příčiny psych.
dysfunkcí;
sociální
fungování
pomáhá k psych.
vyrovnanosti

chápání smyslu
pomáhá
k zakotvenému
vyváženému
kontextuálnímu
(biograf. i
dějinnému)
sebevnímání;
pomáhá přijímat
zneklidňující
otázky (neznámá
budoucnost,
zatěžující
odpovědnost)

Sociální dimenze umožňuje
navazovat vztahy;
snižovat závislost
na okolí

schopnost vést
dialog; pomáhá
k sebepřijetí;
k zájmu o věci
společné,
k vlastnímu
sociálnímu
fungování

xxxxxxxxxxxxxxx poskytuje
motivaci
k vztahům
meziosobním,
k zájmu o
druhého i
angažovanosti ve
věcech veřejných

Spirituální
dimenze

umožňuje vnímat
hodnoty a jejich
hierarchii;
ukazuje některé
limity člověka a
jeho závislost

vede
k pravidelnému
sebepoznán a
otevření se
transcendentnu
v širším smyslu,
k osvobození
k celostnímu
rozvinutí

vztahy k druhým
lidem a vnímání
jejich situace
(nouze) vedou
k otázkám
přesahující
současnou
situaci,
k hodnotám
života (i
omezeného)

xxxxxxxxxxxxxxx

(Převzato z knihy: MARTÍNEK, Michal. Praktická teologie pro sociální pracovníky. 2.

Praha: Jabok, 2010, 175 s. ISBN 978-80-904137-6-4.)
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(Převzato z knihy: VYMĚTAL, Jan. Úvod do psychoterapie. 3., aktualiz. a dopl. vyd.

Praha: Grada, 2010. Psyché (Grada), 287 s. ISBN 978-80-247-2667-0.)
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(Převzato z knihy: MATOUŠEK, Oldřich. Metody a řízení sociální práce. Praha: Portál,

2003, 380 s. ISBN 80-7178-548-2.)