UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Eliška Nečasová
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 60433986

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Identifikační čísla studia: 553345

Název práce: Biblický Job jako archetyp krize člověka
Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Barbora Racková
Oponent(i): Mgr. Sylvie Stretti

Datum obhajoby: 22.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Průběh obhajoby: Studentka v rámci obhajoby představila strukturu a smysl obhajované bakalářské práce. Studentka adekvátně reagovala na otázky uvedené v posudcích, stejně jako na otázky komise.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.

Členové komise: PhDr. Monika Nová, Ph.D.
Mgr. Sylvie Stretti
Mgr. Jan Kaňák, Ph.D.
Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D.
PhDr. Monika Válková
PhDr. Jan Drahoňovský
Mgr. Barbora Racková